

民國 107 年志願役預備軍官班考選簡章部分條文修正對照表

項次	修正條文	現行條文	說明
1	<p>壹、考選對象及資格：</p> <p>一、對象：</p> <p>具中華民國國籍，且無外國國籍，年滿 20 歲至 32 歲（75 年 1 月 1 日以後出生）以內，在國內公立或已立案之私立大學以上學校或教育部認可之國外大學以上學校畢業，符合考選簡章所定資格條件，志願服務軍旅之社會青年（含後備役士官及<u>替代役備役人員</u>）及常備兵役軍事訓練在訓役男。</p>	<p>壹、考選對象及資格：</p> <p>一、對象：</p> <p>具中華民國國籍，且無外國國籍，年滿 22 歲至 32 歲（75 年 1 月 1 日以後出生）以內，在國內公立或已立案之私立大學以上學校或教育部認可之國外大學以上學校畢業，符合考選簡章所定資格條件，志願服務軍旅之社會青年（含後備役士官）及常備兵役軍事訓練在訓役男。</p>	<p>一、考量部分大學畢業學生，畢業之年未實滿 22 歲（出生月份較晚或成績優異跳級生等），並參考「民國 107 年國軍志願役專業預備軍官預備士官班考選簡章」，年齡修正為年滿 20 歲至 32 歲以內。</p> <p>二、明定替代役備役人員可參加報考</p>
2	<p>壹、考選對象及資格：</p> <p>二、資格：</p> <p>（四）在營接受常備兵役軍事訓練於 107 年 5 月 31 日前訓練期滿結訓者，得報考第 1 梯次考選；107 年 9 月 7 日前訓練期滿結訓者，得報考第 2 梯次考選。但於核發准考證 7 天前得佐證結訓證明者，不在此限。</p>	<p>壹、考選對象及資格：</p> <p>二、資格：</p> <p>（四）在營接受常備兵役軍事訓練於 107 年 5 月 31 日前訓練期滿結訓者，得報考第 1 梯次考選；107 年 8 月 13 日前訓練期滿結訓者，得報考第 2 梯次考選。但於核發准考證 7 天前得佐證結訓證明者，不在此限。</p>	<p>為滿足常備兵役軍事訓練在訓人員報考意願，調整在訓役男於 107 年 9 月 7 日前(74 梯)訓練期滿結訓者，得報考第 2 梯次考選。</p>
3	<p>壹、考選對象及資格：</p> <p>二、資格：</p> <p>（七）年滿 20 歲計算至考試日，其他應檢具之 1 年內資料，計算至網路暨通信報名起始日。</p>	<p>壹、考選對象及資格：</p> <p>二、資格：</p> <p>（七）年滿 22 歲計算至考試日，其他應檢具之 1 年內資料，計算至網路暨通信報名起始日。</p>	<p>因修正考選「年齡」為 20 歲，本項修正。</p>
4	<p>貳、考選員額：</p> <p>一、計 819 員（男性 725 員，女性 94 員），員額規劃如附表 3。</p>	<p>參、考選員額：</p> <p>一、計 800 員（男性 710 員，女性 90 員），員額規劃如附表 3。</p>	<p>因資通電軍指揮部軍官缺額需求，於第 2 梯次增加考選需求 19 員(男性 15 員、女性 4 員)，故修正考選總員額及男、女性員額。</p>

民國 107 年志願役預備軍官班考選需求員額表

需求單位	官科 (專長)	志願 代碼	軍種	役期	畢業科系(所)	需求員額				
						第 1 梯次		第 2 梯次		合計
						男	女	男	女	
陸軍司令部	步兵	A1	陸軍	1 年	不限系所	162	18	154	16	350
陸軍司令部	砲兵	A2	陸軍	1 年	不限系所	103	12	103	12	230
陸軍司令部	裝甲兵	A3	陸軍	1 年	不限系所	22	3	22	3	50
陸軍司令部	工兵	A4	陸軍	1 年	空間設計類、土木工程類、環境工程類、景觀設計類、水土保持類	8	2	8	2	20
陸軍司令部	通資電	A5	陸軍	1 年	系統設計學類、軟體發展學類、電算機一般學類、電算機應用學類、網路學類、電資工程學類、其他電算機學類、機械工程學類	4	1	4	1	10
陸軍司令部	兵工	A8	陸軍	1 年	不限系所	13	2	13	2	30
陸軍司令部	經理	A9	陸軍	1 年	不限系所	4	1	4	1	10
陸軍司令部	運輸兵	A10	陸軍	1 年	不限系所	4	1	4	1	10
陸軍司令部	體育	A14	陸軍	1 年	競技運動學類、體育學系	-	-	8	2	10
陸軍司令部	政戰	A15	陸軍	1 年	不限系所	27	3	27	3	60
陸軍司令部	醫勤	A16	陸軍	1 年	醫管學類、公共衛生學類、牙醫學類、其他醫藥衛生學類、復健醫學學類、營養學類、醫學技術及檢驗學類、醫學學類、藥學學類、護理學類、醫學院食品科學類	8	2	8	2	20
陸軍司令部	小計					355	45	355	45	800
資通電軍指揮部	通資電	Q1	陸軍	1 年	系統設計學類、軟體發展學類、電算機一般學類、電算機應用學類、網路學類、電資工程學類、其他電算機學類、機械工程學類	-	-	15	4	19
資通電軍指揮部	小計					-	-	15	4	19
合計						355	45	370	49	819
總計						400		419		819

學門、學類及科系之分類係參照「教育部『學科標準分類表』」予以劃分。

修正說明：

1. 因陸軍體育職類軍官缺額需求，於第 2 梯次減少陸軍步兵專長 10 員(8 男 2 女)，增列體育專長 10 員(8 男 2 女)。
2. 因資通電軍指揮部軍官缺額需求，於第 2 梯次增加考選需求 19 員(男性 15 員、女性 4 員)

民國 107 年志願役預備軍官班考選需求員額表

需求單位	官科 (專長)	志願 代碼	軍種	役期	畢業科系(所)	需求員額				
						第 1 梯次		第 2 梯次		合計
						男	女	男	女	
陸軍司令部	步兵	A1	陸軍	1 年	不限系所	162	18	162	18	360
陸軍司令部	砲兵	A2	陸軍	1 年	不限系所	103	12	103	12	230
陸軍司令部	裝甲兵	A3	陸軍	1 年	不限系所	22	3	22	3	50
陸軍司令部	工兵	A4	陸軍	1 年	空間設計類、土木工程類、環境工程類、景觀設計類、水土保持類	8	2	8	2	20
陸軍司令部	通資電	A5	陸軍	1 年	系統設計學類、軟體發展學類、電算機一般學類、電算機應用學類、網路學類、電資工程學類、其他電算機學類、機械工程學類	4	1	4	1	10
陸軍司令部	兵工	A8	陸軍	1 年	不限系所	13	2	13	2	30
陸軍司令部	經理	A9	陸軍	1 年	不限系所	4	1	4	1	10
陸軍司令部	運輸兵	A10	陸軍	1 年	不限系所	4	1	4	1	10
陸軍司令部	政戰	A15	陸軍	1 年	不限系所	27	3	27	3	60
陸軍司令部	醫勤	A16	陸軍	1 年	醫管學類、公共衛生學類、牙醫學類、其他醫藥衛生學類、復健醫學學類、營養學類、醫學技術及檢驗學類、醫學學類、藥學學類、護理學類、醫學院食品科學類	8	2	8	2	20
陸軍司令部	小計					355	45	355	45	800
	總計					400		400		

學門、學類及科系之分類係參照「教育部『學科標準分類表』」予以劃分。

修正代碼表

一、考區代碼：

北部考區	中部考區	南部考區
1	2	3

二、科別代碼：

(單位)	科別代碼				
國防部陸軍司令部	步兵 (A1)	砲兵 (A2)	裝甲兵 (A3)	工兵 (A4)	通資電 (A5)
	化學兵 (A6)	行政 (A7)	兵工 (A8)	經理 (A9)	運輸兵 (A10)
	飛彈保修 (A11)	航機保修 (A12)	氣象 (A13)	體育 (A14)	政戰 (A15)
	醫勤 (A16)				
國防部資通電軍指揮部	通資電 (Q1)				

修正說明：增列國防部資通電軍指揮部科別代碼，通資電(Q1)

原代碼表

一、考區代碼：

北部考區	中部考區	南部考區
1	2	3

二、科別代碼：

(單位)	科別代碼				
國防部陸軍司令部	步兵 (A1)	砲兵 (A2)	裝甲兵 (A3)	工兵 (A4)	通資電 (A5)
	化學兵 (A6)	行政 (A7)	兵工 (A8)	經理 (A9)	運輸兵 (A10)
	飛彈保修 (A11)	航機保修 (A12)	氣象 (A13)	體育 (A14)	政戰 (A15)
	醫勤 (A16)				

民國 107 年志願役預備軍官班基礎教育及任官時間表

需求單位	軍種官科 (專長)	志願 代碼	役期	基礎教育		任官日期	
				施訓單位	週數	第 1 梯次	第 2 梯次
陸軍司令部	步兵	A1	1 年	步訓部	18	107.11.22	108.03.14
陸軍司令部	砲兵	A2	1 年	砲訓部	18	107.11.22	108.03.14
陸軍司令部	裝甲兵	A3	1 年	裝訓部	18	107.11.22	108.03.14
陸軍司令部	工兵	A4	1 年	工訓中心	18	107.11.22	108.03.14
陸軍司令部	通資電	A5	1 年	通訓中心	18	107.11.22	108.03.14
陸軍司令部	兵工	A8	1 年	後訓中心	18	107.11.22	108.03.14
陸軍司令部	經理	A9	1 年	後訓中心	18	107.11.22	108.03.14
陸軍司令部	運輸兵	A10	1 年	後訓中心	18	107.11.22	108.03.14
陸軍司令部	體育	A14	1 年	步訓部	18	-	108.03.14
陸軍司令部	政戰	A15	1 年	政訓中心	18	107.11.22	108.03.14
陸軍司令部	醫勤	A16	1 年	衛訓中心	18	107.11.22	108.03.14
資通電軍指揮部	通資電	Q1	1 年	通訓中心	18	-	108.03.14

本表如有異動，依國防部相關法令規定辦理。

修正說明：增列陸軍司令部體育專長、資通電軍指揮部資通電專長，基礎教育施訓單位及任官日期

民國 107 年志願役預備軍官班基礎教育及任官時間表

需求單位	軍種官科 (專長)	志願 代碼	役期	基礎教育		任官日期	
				施訓單位	週數	第 1 梯次	第 2 梯次
陸軍司令部	步兵	A1	1 年	步訓部	18	107.11.22	108.03.14
陸軍司令部	砲兵	A2	1 年	砲訓部	18	107.11.22	108.03.14
陸軍司令部	裝甲兵	A3	1 年	裝訓部	18	107.11.22	108.03.14
陸軍司令部	工兵	A4	1 年	工訓中心	18	107.11.22	108.03.14
陸軍司令部	通資電	A5	1 年	通訓中心	18	107.11.22	108.03.14
陸軍司令部	兵工	A8	1 年	後訓中心	18	107.11.22	108.03.14
陸軍司令部	經理	A9	1 年	後訓中心	18	107.11.22	108.03.14
陸軍司令部	運輸兵	A10	1 年	後訓中心	18	107.11.22	108.03.14
陸軍司令部	政戰	A15	1 年	政訓中心	18	107.11.22	108.03.14
陸軍司令部	醫勤	A16	1 年	衛訓中心	18	107.11.22	108.03.14

本表如有異動，依國防部相關法令規定辦理。